
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2452 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0041 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 - 

ART.75, INCISO II, na contratação da empresa GENTE 
SEGURADORA SA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 90.180.605/0001-02, MAPFRE SEGUROS GERAIS 

SA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
61.074.175/0001-38 e SEGUROS SURA S.A, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.065.699/0001-27 , 

especializada na EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO, PARA 03 VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 01 

VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 01 VEÍCULO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, COM 
ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS COMPLETA, 

MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, 
CHAVEIRO, TROCA DE PNEUS E COBERTURA DE VIDROS 
COMPLETA, COBERTURA TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), 

COBERTURA A TERCEIROS - DANOS MATERIAIS E DANOS PE, o 
valor global da presente contratação é de R$ 7.814,15 ( sete mil 
oitocentos e quatorze reais e quinze centavos ),conforme planilha 

orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 
003982/2024.  
 

Vargem Alta, 25 de setembro de 2024. 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000072/2024 

 
ID: 2024.071E0500001.09.0012 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- 

CIM POLO SUL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE PÚBLICA, COM 

EXECUÇÃO PARCELADA, NO ÓRGÃO CONTRATANTE, POR 

INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – 

CIM POLO SUL. 

VALOR: 12.740,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00089-260000000000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(080100.1030200142.050.33933900000.260000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 30 de setembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000073/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0041 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: SEGUROS SURA S.A 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO, COM 

ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS COMPLETA, 

MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, 

CHAVEIRO, TROCA DE PNEUS E COBERTURA DE VIDROS 

COMPLETA, COBERTURA TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), 

COBERTURA A TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS 

PESSOAIS, ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIROS, 

FRANQUIA OBRIGATÓRIA NORMAL, CONFORME AS 

ESPECIFICAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: 3.764,68 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 02 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00009-150000150000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(080100.1012200122.029.33903900000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 02 de outubro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 02 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2452 Página 2 de 3 

EXTRATO DE CONTRATO 

000185/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0016 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CARLOS ALBERTO NOBRE BAPTISTA 

08001420710 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE TONER (COMPATÍVEL NOVO), PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA-ES. 

VALOR: 258,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 01 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (030100.0412200032.007.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

Vargem Alta, 01 de outubro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000186/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0016 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S & K INFORMATICA LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE TONER (COMPATÍVEL NOVO), PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA-ES. 

VALOR: 880,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 01 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (030100.0412200032.007.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

Vargem Alta, 01 de outubro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000188/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0041 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA SA 

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO, PARA 03 VEÍCULOS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 01 

VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 01 VEÍCULO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, COM 

ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS COMPLETA, 

MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, 

CHAVEIRO, TROCA DE PNEUS E COBERTURA DE VIDROS 

COMPLETA, COBERTURA TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), 

COBERTURA A TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS PE 

VALOR: 1.799,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 02 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00199-166100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0824400112.027.33903900000.166100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 02 de outubro de 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000189/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0041 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS SA 

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO, PARA 03 VEÍCULOS DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 01 

VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 01 VEÍCULO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, COM 

ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS COMPLETA, 

MECÂNICA LOCAL, GUINCHO, PANE ELÉTRICA, PANE MECÂNICA, 

CHAVEIRO, TROCA DE PNEUS E COBERTURA DE VIDROS 

COMPLETA, COBERTURA TOTAL (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO), 

COBERTURA A TERCEIROS – DANOS MATERIAIS E DANOS PE 

VALOR: 2.250,47 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 02 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00137-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0812200092.022.33903900000.150000009999) e 00199-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400112.027.33903900000.166100000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 02 de outubro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 18/10/2024 às 09:00hs. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a organização e 

realização de rodeio, bem como para a locação de estruturas diversas, 

visando a 26ª Expo Vargem Alta. Abertura das propostas e 

Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 18 de outubro 

de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 02/10/2024. ID: 2024.071E0700001.01.0033 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

EDITAL 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 048/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 02 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2452 Página 3 de 3 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 342 NATÁLIA NERI SANTOS 

(DESISTENTE) 

06 100 JULIANA APARECIDA 

TURINI 

(DESISTENTE) 

07 029 VALDENIRA CARIAS 

MARQUES 

 

Vargem Alta, 02 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PEDRO GARDIOLI VOLPATO (INTERINO) 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


